
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ  
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ  

Αθήνα  29-11-2005 
 

Αριθ. πρωτ.: 128505 

Ταχ. ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας : 176 71  Αθήνα 
Πληροφορίες: Α. Φονταρά 
Τηλέφωνο: 210-9287227 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Ανανέωση, και τροποποίηση της 

έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (µυκητοκτόνο)  
SCALA 40 SC.  

ΠΡΟΣ: 1. BASF Agro Ελλάς ΑΒΕΕ 
Αιγιαλείας 48, Παράδεισος 

151 25 Μαρούσι, Αθήνα 
(Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
        Ινστιτούτο 
       Τµήµα Ελέγχου  
       Γεωργικών Φαρµάκων  
       Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
΄Εδρες τους 

3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/νσεις Γεωργίας µε e-mail 

΄Εδρες τους 
β) ∆/νσεις Εµπορίου 

 Έδρες τους 
4) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 
5) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 
του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 4 και 6) και το άρθρο 
8, (παρ. 2 και 3). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για την «τεχνική και τις µεθόδους 
ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 7 και το Κεφ. ∆, παρ. 1, 2, 3 και 4. 

3. Τη µε αριθ. 1716/27-4-99 (ΦΕΚ 700/Β/19-5-99) απόφασή µας µε θέµα «Παρασκευαστής 
Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων και προϋποθέσεις επαναχορήγησης έγκρισης κυκλοφορίας των 
προϊόντων αυτών λόγω αλλαγής του αντιπροσώπου ή του παρασκευαστή». 

4. Τα µε αριθ. Πρωτ. ΕΜΠ 371/19-7-05, 386/27-7-05, 392/27-7-05 και 461/8-9-05 έγγραφα του 
Μ.Φ.Ι. µε τα αντίστοιχα Υπηρεσιακά Σηµειώµατα των αρµοδίων Εργαστηρίων του. 

5. Τη γνωµοδότηση για το 7ο θέµα της 4ης /2005 συνεδρίασης του ΑΣΥΓΕΦ, µε θέµα «Επιτάχυνση 
διαδικασίας χορήγησης εγκρίσεων φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 



 2

6. Την έγκριση της Ισπανίας του οµοίου σκευάσµατος SCALA 40 SC, για τις αιτούµενες 
καλλιέργειες.  

7. Τη µε αριθ. Υ 132/11-10-2004 (B΄1533/14 10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

8.  Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 
∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας 
να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

9. Τις σχετικές αιτήσεις της εταιρείας BASF Agro Ελλάς ΑΒΕΕ. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 
Ι. Ανανεώνουµε για µία πενταετία, από 1-1-2005 έως 31-12-2009, τη µε αριθ. 6803, οριστική έγκριση 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο), SCALA 40 SC (δ.ο. 40% β/ο pyrimethanil), η 
οποία χορηγήθηκε µε την αριθ. 92294/7-4-2000 απόφασή µας και για την οποία υποβλήθηκε η από 
9-12-2004 αίτηση ανανέωσής της. 

ΙΙ. Τροποποιούµε την ανωτέρω έγκριση, ως προς τα σηµεία 3, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 16, 19, 21 και 23 της 
απόφασης, τα οποία διαµορφώνονται ή τροποποιούνται ως ακολούθως: 

3. Βοηθητικές: 61,66% β/β αντί 61,8% β/β. 
  4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 97,5% min 

αντί 96% min. 
5. Παρασκευαστής σκευάσµατος: BASF Agro B.V., Arnhem (NL)-Wadenswill Branch, 

Ελβετία, αντί Bayer CropScience AG, λόγω παραχώρησης όλων των δικαιωµάτων χρήσης του 
προϊόντος. 

6. Υπεύθυνος επικοινωνίας: BASF Agro Ελλάς ΑΒΕΕ, Αιγιαλείας 48, Παράδεισος 151 25 
Μαρούσι. 

 Η εταιρεία BASF Agro Ελλάς ΑΒΕΕ, αναλαµβάνει την ευθύνη και για τα ήδη υπάρχοντα 
αποθέµατα του σκευάσµατος που κυκλοφορούν στην Ελληνική αγορά. 

7. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος:BASF Agri-Production SAS, Γαλλία (Η διεύθυνση 
του Εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 
στοιχείο). 

8. α. Εργοστάσιο συσκευασίας: BASF Agro Ελλάς ΑΒΕΕ, Σίνδος Θεσ/νίκη.  
    β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: BASF Agro Ελλάς ΑΒΕΕ, Αιγιαλείας 

48, Παράδεισος 151 25 Μαρούσι. 
 
13. Φάσµα δράσης: προστίθεται το ακόλουθο κείµενο. 

« 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ 

 
 

∆ΟΣΕΙΣ* 
κ.εκ./100 
λίτρα ψεκ. 

υγρό 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα / 
στρέµ. 

 
 

∆ΟΣΕΙΣ 
κ.εκ./ στρέµµα 

 
 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ** 

 

Τοµάτα 
(Υπαίθρου & 
Θερµοκηπίου) 

 

Τεφρά σήψη 
(Botrytis cinerea) 

 

150-200  
 

50-100 75-200 Εφαρµογές που 
ξεκινούν πριν την 
άνθηση µέχρι την 
ωρίµανση, µε 
µεσοδιάστηµα 10-14 
ηµέρες.  



 3

Αγγούρι 
(Θερµοκηπίου) 

Τεφρά σήψη 
(Botrytis cinerea) 

150-200 50-100 75-200 Εφαρµογές που 
ξεκινούν πριν την 
άνθηση µέχρι την 
ωρίµανση µε 
µεσοδιάστηµα 10-14 
ηµέρες. 

 
* Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της έντασης της προσβολής. 

 **   Οι εφαρµογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη του  
       παθογόνου. 

∆ιαχείριση ανθεκτικότητας: 
-Συνεχόµενες εφαρµογές µε µυκητοκτόνα της οµάδας των ανιλινοπυριµιδινών, όπως pyrimethanil, 

cyprodinil ή mepanypirim δεν πρέπει να γίνονται στην ίδια καλλιέργεια ανά καλλιεργητική περίοδο. 
-Οι εφαρµογές µε SCALA 40 SC να γίνονται σε εναλλαγή µε µυκητοκτόνα που ανήκουν σε άλλες 
οµάδες και εµφανίζουν διαφορετικό τρόπο δράσης από το pyrimethanil. 

-Στην περίπτωση που χρησιµοποιούνται διαφορετικά µυκητοκτόνα της οµάδας των ανιλινοπυριµιδινών 
στην ίδια καλλιέργεια και καλλιεργητική περίοδο, ο συνολικός αριθµός των εφαρµογών µε 
µυκητοκτόνα που περιέχουν pyrimethanil, cyprodinil ή mepanypirim δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 2.» 

 
16.Σηµάνσεις τοξικότητας: Xi, Ερεθιστικό, Ν, Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 
19.Προφυλάξεις για τον χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2    Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S13     Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Οταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
S25      Αποφύγετε την επαφή µε τα µάτια. 
S26     Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. 
S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια  

Να µην εφαρµόζεται µε επινώτιο ψεκαστήρα. 
Μην εισέρχεστε σε ψεκασµένη περιοχή αν δεν περάσουν τουλάχιστον 24 ώρες από τον 
ψεκασµό. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης. 

 
21.Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

S60 Τo υλικό αυτό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα απόβλητα. 
S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευθείτε τις ειδικές οδηγίες/δελτίο 

δεδοµένων ασφαλείας. 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Τα κενά µέσα συσκευασίας (φιάλες), ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του 
ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, 
για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σηµεία συλλογής, για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή. 
 Μηλιά:  28  ηµέρες 
 Αµπέλι:  35  ηµέρες 
 Τοµάτα υπαίθρου 3 ηµέρες 



 4

 Τοµάτα θερµοκηπίου 3 ηµέρες 
 Αγγούρι θερµοκηπίου 3 ηµέρες 
 

ΙΙΙ.Ετικέτα: 
α.  Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και τη µε αριθ. 92294/7-4-2000 απόφασή 
µας, όπως διαµορφώθηκε µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 92294/7-4-2000 απόφασή µας, όπως ισχύει σήµερα. 

 
 

      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
 

       Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


